MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1304/2021 Em 21 de junho de 2021

Câmara M9niçlpg!.dS..Algelgllaliê.
Protocolo; 5223/2021 de 05/07/2021 13:56
Documento: Resposta no l à Indicação no 1913/2021
Interessado: PREFERI'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABIN ETE

Destinatá(ioLÇER. DE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lüunicipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 1 91 3/2021 , de VOSSA AUTORIA, encaminhámos a inclusa cópia do ofício
expedido pelo Departamento Autónomo de Agua e Esgotos IDAAEI

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

AtenciosameDte

ALANSIVA
Chefe dd Gabinete

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO
www.daaeararaauara.com.br @

Araraquara, 01 dejunho de 2021

À
Chefia de Gabinete
Prefeitura Municipal
Araraquara

Ref.: Indicação CMA n' 1913/2021 - Presidente da Câmara Aluísio Boi
Guichê PMA n' 025055/2021

Manutenção em tubulação de esgoto na Rua Mana Gasparetto Sânego, defronte ao
número 173, Jd. Santa Júlia ll de 03/05/2021

Vimos, por meio do presente, informar que os serviços solicitados na
indicação acima referenciada foram devidamente executados, conforme informações
prestadas pela Diretoria Operacional deste Departamento, através do O.ócio 01 8/2021 --
Dop

Sendo que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

''. d"~.

á

Lourencetti

ÇWWé$1PTââgiH;ig3'"
Ofício 018/2021 -- DOpAo limo. Sr.

Donizete Simioni

Superintendente

Identificação. Guichê PMA 025.055/2021 Processo 000.003/2021

Ret Indicação n' 1.913/2021
Mana Gasparetto Sõnego:
03/05/2021

Manutenção em tubulação de esgoto na Rua
defronte ao número 173, Jd. Santa Júlia ll de

Requerente: vereadorAluísio Bo

Em atendimento a indicação remetida pela Exmo. Vereador Sr. Aluísio Boi.

informamos que a desobstrução da rede coletora de esgotos a qual a indicação se refere. foi

realizada pelas equipes do DAAE no dia 03/05/2021 conforme OS 1446138 cuja cópia segue em
anexo

Informamos que nos últimos doze meses, foram registrados quatro

extravasamentos de esgoto sanitário nesse mesmo local, cuja recorrência se deve exclusivamente

ao mau uso da rede pelos usuários daquela região

Importante esclarecer o motivo pelo qual ocorrem esses desagradáveis
extravasamentos de esgoto sanitário a céu aberto.

As redes não são prqetadas para conduzir resíduo de natureza sólida.

apenas esgoto sanitário que é composto exclusivamente por 99,9% de água e apenas 0,1% de
material sólido

O descarte indevido de resíduos sólidos na rede de esgoto tais como

absorventes, preservativos, papel, plástico, tecido, óleo, dentre outros, comprovadamente causam
o entupimento das redes.

Diante desse contexto é possível elucidar o motivo pelo qual ocorrem as

obstruções de rede, cujas consequências são os indesejados extravasamentos de .esgoto
sanitário

Sendo somente o exposto para a oportunidade e disponível para qualquer
esclarecimento agradeço.

Atenciosamente

Eng.

Diretoria Operacional

Página l de l

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H7X7N2W6Y7F5B6B5
		2021-07-15T15:16:24-0300

		2021-07-15T15:16:24-0300

		2021-07-15T15:16:24-0300